DECRETO Nº 125 , DE 31 DE JULHO DE 2025 - LEI N.2763

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO
RUA AFONSO PENA, 225

18.940.098/0001-22Exercício:2025CNPJ:

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0002 01 SECRETARIA DE GOVERNO

54
2.000,0028.846.0000.0034.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

3.3.90.30.00 Material de Consumo
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

24
1.610,0004.122.0002.2200.0000 ADMINISTRACAO EMPREENDEDORA

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

0002 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

61
2.225,0008.244.0004.2376.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

62
40,0008.244.0004.2376.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

68
7.000,0008.244.0004.2376.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

0302 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

135
1.635,0008.244.0004.2364.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
029 000 TRANSFERENCIA DO FNAS

136
150,0008.244.0004.2364.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
029 000 TRANSFERENCIA DO FNAS

795
4.005,0008.244.0004.2211.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
029 013 SCFV - C/C 14.570-X

0002 03 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, crédito adicional na importância de

R$481.185,00 distribuídos as seguintes dotações:

481.185,00Suplementação ( + )

DECRETO Nº 125 , DE 31 DE JULHO DE 2025 - LEI N.2763

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO
RUA AFONSO PENA, 225

18.940.098/0001-22Exercício:2025CNPJ:

0002 03 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

152
995,0004.122.0002.2217.0000 ADMINISTRACAO EMPREENDEDORA

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

0002 05 SECRETARIA DE CULTURA

230
1.000,0013.392.0007.2230.0000 CULTURA AO ALCANCE POPULAR

3.3.90.30.00 Material de Consumo
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

0002 06 SECRETARIA DE DESPORTO E LAZER

250
2.175,0027.812.0008.2234.0000 ESPORTE E LAZER NA CIDADE-INFRAEST. MODERN.ESPORTI

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

252
500,0027.812.0008.2234.0000 ESPORTE E LAZER NA CIDADE-INFRAEST. MODERN.ESPORTI

3.3.90.30.00 Material de Consumo
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

852
1.000,0027.812.0008.2234.0000 ESPORTE E LAZER NA CIDADE-INFRAEST. MODERN.ESPORTI

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

0002 07 SECRETARIA DE FINANCAS,CONTABILIDADE,TESOURARIA E MATERIAIS

267
2.730,0004.122.0009.2235.0000 CONTABILIDADE,TRIB,LIC,COMP,ALMOX,FROTAS,TESOURARI

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

0002 08 SECRETARIA DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS PUBLICOS

298
2.735,0015.452.0010.2236.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
070 000 RECURSOS PROPRIOS - DEMAIS

299
15.870,0015.452.0010.2236.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas
070 000 RECURSOS PROPRIOS - DEMAIS

0202 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

374
36.915,0012.361.0015.2108.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
001 000 RECURSOS PRÓPRIOS - EDUCAÇÃO 25%

377
1.865,0012.361.0015.2108.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
001 000 RECURSOS PRÓPRIOS - EDUCAÇÃO 25%

DECRETO Nº 125 , DE 31 DE JULHO DE 2025 - LEI N.2763

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO
RUA AFONSO PENA, 225

18.940.098/0001-22Exercício:2025CNPJ:

0202 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

403
70,0012.364.0015.2104.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

424
23.350,0012.365.0015.2105.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
001 000 RECURSOS PRÓPRIOS - EDUCAÇÃO 25%

0002 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

463
13.465,0010.301.0020.2267.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

466
1.580,0010.301.0020.2267.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

474
9.975,0010.301.0020.2267.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas
059 000 TRANSFERENCIA SUS – BLOCO CUSTEIO

511
113.045,0010.302.0020.2002.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

513
12.410,0010.302.0020.2002.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

515
36.480,0010.302.0020.2002.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

519
120.795,0010.302.0020.2002.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.3.90.30.00 Material de Consumo
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

555
4.655,0010.303.0020.2006.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

801
820,0010.305.0020.2007.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

443
2.910,0010.122.0021.2001.0000 SUPORTE AOS SERVICOS DE SAUDE

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

DECRETO Nº 125 , DE 31 DE JULHO DE 2025 - LEI N.2763

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO
RUA AFONSO PENA, 225

18.940.098/0001-22Exercício:2025CNPJ:

0002 10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

443
31.265,0010.122.0021.2001.0000 SUPORTE AOS SERVICOS DE SAUDE

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

446
7.940,0010.122.0021.2001.0000 SUPORTE AOS SERVICOS DE SAUDE

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

0002 11 SECRETARIA DE DESENV. RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

617
17.545,0018.541.0011.2271.0000 CIDADE LIMPA E DESENVOLVIDA

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
070 000 RECURSOS PROPRIOS - DEMAIS

619
430,0018.541.0011.2271.0000 CIDADE LIMPA E DESENVOLVIDA

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
070 000 RECURSOS PROPRIOS - DEMAIS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

01 SECRETARIA DE GOVERNO02 00

22
-1.610,0004.122.0002.2200.0000 ADMINISTRACAO EMPREENDEDORA

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

55
-2.000,0028.846.0000.0034.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL02 00

59
-2.225,0008.244.0004.2376.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

59
-40,0008.244.0004.2376.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS      02 03

DECRETO Nº 125 , DE 31 DE JULHO DE 2025 - LEI N.2763

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO
RUA AFONSO PENA, 225

18.940.098/0001-22Exercício:2025CNPJ:

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS      02 03

141
-7.000,0008.244.0004.2377.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

785
-1.635,0008.244.0004.2364.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
029 016 PROCAD SUAS-C/C 17.232-4

785
-150,0008.244.0004.2364.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
029 016 PROCAD SUAS-C/C 17.232-4

788
-4.005,0008.244.0004.2362.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
029 017  B. FAMILIA - C/C 14.566-1

03 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO02 00

153
-995,0004.122.0002.2217.0000 ADMINISTRACAO EMPREENDEDORA

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

171
-1.000,0028.843.0000.0029.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

05 SECRETARIA DE CULTURA02 00

229
-1.000,0013.392.0007.2230.0000 CULTURA AO ALCANCE POPULAR

3.3.90.14.00 Diárias – Pessoal Civil
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

06 SECRETARIA DE DESPORTO E LAZER02 00

248
-2.175,0027.812.0008.2234.0000 ESPORTE E LAZER NA CIDADE-INFRAEST. MODERN.ESPORTI

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

257
-500,0027.812.0008.2234.0000 ESPORTE E LAZER NA CIDADE-INFRAEST. MODERN.ESPORTI

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

07 SECRETARIA DE FINANCAS,CONTABILIDADE,TESOURARIA E MATERIAIS02 00

DECRETO Nº 125 , DE 31 DE JULHO DE 2025 - LEI N.2763

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO
RUA AFONSO PENA, 225

18.940.098/0001-22Exercício:2025CNPJ:

07 SECRETARIA DE FINANCAS,CONTABILIDADE,TESOURARIA E MATERIAIS02 00

264
-2.730,0004.122.0009.2235.0000 CONTABILIDADE,TRIB,LIC,COMP,ALMOX,FROTAS,TESOURARI

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

08 SECRETARIA DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS PUBLICOS02 00

296
-15.870,0015.452.0010.2236.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
070 000 RECURSOS PROPRIOS - DEMAIS

296
-2.735,0015.452.0010.2236.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
070 000 RECURSOS PROPRIOS - DEMAIS

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 02

378
-23.350,0012.361.0015.2108.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas
001 000 RECURSOS PRÓPRIOS - EDUCAÇÃO 25%

378
-70,0012.361.0015.2108.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS

3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas
001 000 RECURSOS PRÓPRIOS - EDUCAÇÃO 25%

400
-36.915,0012.364.0015.2104.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

400
-1.865,0012.364.0015.2104.0000 ENSINO MUNICIPAL AO ALCANCE DE TODOS

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 00

442
-31.265,0010.122.0021.2001.0000 SUPORTE AOS SERVICOS DE SAUDE

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

442
-7.940,0010.122.0021.2001.0000 SUPORTE AOS SERVICOS DE SAUDE

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

DECRETO Nº 125 , DE 31 DE JULHO DE 2025 - LEI N.2763

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO
RUA AFONSO PENA, 225

18.940.098/0001-22Exercício:2025CNPJ:

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE02 00

442
-2.910,0010.122.0021.2001.0000 SUPORTE AOS SERVICOS DE SAUDE

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

460
-9.975,0010.301.0020.2267.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
059 000 TRANSFERENCIA SUS – BLOCO CUSTEIO

469
-13.465,0010.301.0020.2267.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

469
-1.580,0010.301.0020.2267.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

524
-120.795,0010.302.0020.2002.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

542
-36.480,0010.302.0020.2381.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

557
-4.655,0010.303.0020.2006.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

605
-820,0010.305.0020.2008.0000 PROMOCAO A SAUDE DE QUALIDADE

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
002 000 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 15%

11 SECRETARIA DE DESENV. RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE02 00

616
-17.545,0018.541.0011.2271.0000 CIDADE LIMPA E DESENVOLVIDA

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
070 000 RECURSOS PROPRIOS - DEMAIS

616
-430,0018.541.0011.2271.0000 CIDADE LIMPA E DESENVOLVIDA

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
070 000 RECURSOS PROPRIOS - DEMAIS

DECRETO Nº 125 , DE 31 DE JULHO DE 2025 - LEI N.2763

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENO BRANDAO
RUA AFONSO PENA, 225

18.940.098/0001-22Exercício:2025CNPJ:

11 SECRETARIA DE DESENV. RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE02 00

640
-113.045,0020.606.0012.2243.0000 PROMOCAO E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

640
-12.410,0020.606.0012.2243.0000 PROMOCAO E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado
000 000 RECURSOS PROPRIOS - IMPOSTOS

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-481.185,00

BUENO BRANDAO, 31 de julho de 2025

LOURIVAL CAVINI JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

		2025-08-19T11:08:40-0300
	Brasil
	LOURIVAL CAVINI JUNIOR
	Assinador Serpro